
 

Pag. 1/6 
 

                                                                                                                  (PA Digitale - Procedura di gara NT SUD n. 4/2025) 

OGGETTO: Rinnovo della durata di 24 mesi del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli impianti della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud sita in Via G. Melisurgo 4 Napoli (affidato con 

procedura Affidamento diretto, mediante Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 

1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/2021 e dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. Trattativa diretta n. 3599837 CIG: 9838757F1C). 

CIG: B81E114382 

Decreto di rinnovo del contratto e contestuale impegno di spesa 

 

Missione: 32 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche  

Programma: 3 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza  

UPB: 113.4924 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari  

Voce del piano di conti integrato: U.1.03.02.09.004 

Classificazione COFOG II livello 09.7   

 

Missione: 33 Fondi da ripartire 

Programma: 002 Fondi di riserva e speciali 

UPB: 115.6901 “Altri fondi nac” 

Voce del piano di conti integrato: U.1.10.01.99.999 

Classificazione COFOG II livello 09.7   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 

2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che 

succede senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale 

viene contestualmente soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
5
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 2 /6 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020;  

VISTO l’art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina le procedure riguardanti i 

contratti sotto soglia; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. b del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020;  

VISTO il decreto legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in legge 108/2021 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTI inoltre a decorrere dal 1 luglio 2023: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO integralmente il proprio decreto prot. nr 44769 del 09/10/2023 con il quale, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 

comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/2021 e dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.,, si è proceduto all’affidamento diretto del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

impianti della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud sita in Via G. Melisurgo 4 Napoli della durata di 24 mesi 

rinnovabili di ulteriori 24 mesi, a favore dell’operatore economico AVR IMPIANTI S.R.L. con sede a legale in 

Corso V. Emanuele III n. 121 - 80058 Torre Annunziata (NA) P.I. 06805021216, per un importo di € 14.208,31 

(incluso € 646,16 per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza e inclusa Iva 22%); 

VISTI e integralmente richiamati il - Documento di stipula ns. prot. n. 44871 del 09/10/2023, (rif. TD n. 3599837 

CIG: 9838757F1C); 

RILEVATA l’opportunità per la scrivente Amministrazione di rinnovare il contratto in essere AVR IMPIANTI 

S.R.L., in scadenza il prossimo 30/09/2025, anche in ragione dell'ottimo servizio reso dall’impresa e della 

piena soddisfazione dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che, la previsione del rinnovo per ulteriori 24 mesi è stata espressamente prevista sin dagli 

atti iniziali di gara (Lettera di invito e offerta prot.  n. 23317 del 06/06/2023, Decreto di aggiudicazione, impegno 

e stipula ns. prot. n. 44769 del 09/10/2023, Documento di stipula ns. prot. n. 44871 del 09/10/2023) e pertanto, 

ai sensi dell’art 106 comma 1 lettera a) del D.lgs 50/2016 e ora dell’art. 120 comma 10 D.Lgs. 36/2023, 

sussistono i presupposti normativi per procedere al rinnovo in oggetto; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
5
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 3 /6 
 

VISTA la richiesta, di cui al modulo “B” (proposta n. 191 del 13/05/2024), della dott.ssa Valentina Cucci, 

Coordinatrice Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi, di procedere al rinnovo per la durata di 24 mesi 

del Rinnovo della durata di 24 mesi del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti della 

sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud sita in Via G. Melisurgo 4 Napoli per l’importo complessivo di € 11.000,00 

(oltre oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziale di € 646,16 ed IVA 22%) ovvero € 

14.208,32 (inclusi oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziale di € 646,16 ed IVA 22%); 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale ha compiuto tutto l’iter 

procedimentale (atto finale nr. 255 del 23/06/2025) con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo 113.4924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari”, Missione 32 Servizi Istituzionali e Generali delle Amministrazioni Pubbliche, Programma 003 

Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, Voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.09.004 COFOG II livello 09.7 e sul capitolo 115.6901 “Altri fondi nac”, Missione 33 Fondi da ripartire 

Programma 002 Fondi di riserva e speciali, Voce del piano di conti integrato U.1.10.01.99.999 Classificazione 

COFOG II livello 09.7; 

RILEVATO che sussistono i presupposti per procedere al rinnovo per ulteriori 24 mesi del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud sita in Via G. 

Melisurgo 4 Napoli; 

VISTA la PEC di AVR IMPIANTI S.R.L. (ns. prot. n. 26198 del 05/06/2025, All. 1), con la quale la stessa ha 

comunicato la disponibilità a rinnovare il contratto alle medesime condizioni, anche economiche, sino ad oggi 

praticate in virtù del contratto in vigore; 

DATO ATTO che l’operatore economico AVR IMPIANTI S.R.L. ha prodotto, in conformità a quanto richiesto da 

questa stazione appaltante, la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 

del d. lgs. n. 36/202, la comunicazione di conto corrente dedicato, rese ai sensi del DPR n. 445/2000 ed il 

Patto di integrità acquisiti al protocollo dell’Ente (prot. n. 32318 del 01/07/2025, All.ti 2, 3 e 4), con firma 

regolare a valida al momento in cui sono state rese le dichiarazioni di cui sopra; 

VISTO il Disciplinare per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sulle 

dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, approvato con Decreto del Direttore Generale 

Prot. n. 42037 del 26/09/2023 ed in particolare l’art. 2;  

ACQUISITA pertanto, ai fini delle verifiche previste dalla normativa vigente e dal disciplinare sopra richiamato, 

la documentazione di seguito elencata:  

• Visura camerale prot. n. 32408 del 01/07/2025 (All. 5); 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità contributiva con scadenza al 

28/10/2025 (prot. n. 32389 del 01/07/2025) ai sensi dell’art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
5
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 4 /6 
 

modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini della verifica di quanto dichiarato dall’O.E AVR IMPIANTI S.R.L.  

in merito alla regolarità contributiva (All. 6); 

• Visura al casellario informatico ANAC ns prot. 32828 del 03/07/2025 (All. 7); 

RITENUTO necessario ed opportuno disporre pertanto il rinnovo per 24 mesi del contratto per il servizio 

suindicato, con l’attuale operatore economico fino al 30/09/2027; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà esclusivamente mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del buono d’ordine sottoscritto con firma digitale (All. 8) alla 

AVR IMPIANTI S.R.L. con sede a legale in Corso V. Emanuele III n. 121 - 80058 Torre Annunziata (NA) P.I. 

06805021216; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: B81E114382. 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità deliberato dal Consiglio di 

amministrazione in data 21 marzo 2019 con provvedimento n. 11; 

VISTO l’articolo 31 - Impegno di spesa, commi 4, 5, 6 del Regolamento di cui sopra che consente la 

registrazione di prenotazioni di impegno globale e se sussistono, congiuntamente, le seguenti condizioni: a. 

nel bilancio di previsione annuale risulta stanziata la spesa relativa alle obbligazioni connesse a prestazioni 

che saranno effettivamente rese nell’esercizio; b. nel bilancio di previsione annuale risulta un accantonamento 

di importo pari alla spesa relativa alle prestazioni che saranno rese negli esercizi successivi; c. nel bilancio 

pluriennale risulta stanziata la spesa per le obbligazioni connesse alle prestazioni che saranno rese negli 

esercizi successivi; 

CONSIDERATO che l’art. 31 comma 4 del Regolamento sopra richiamato prevede inoltre che a carico del 

singolo esercizio è assunto, invece, un effettivo impegno pari alle obbligazioni connesse alle prestazioni 

effettivamente rese nell’esercizio per le quali viene riconosciuta un’obbligazione giuridica di dover pagare; 

CONSIDERATO che con relazione prot. n. 43387 del 13.09.2024 il coordinatore dell’Ufficio Affari Generali e 

servizi giuridico amministrativi a copertura delle spese del servizio, ha provveduto a formulare la previsione di 

spesa da inserire nel Bilancio di previsione 2025 nel capitolo 113.4924 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 

di impianti e macchinari”  Missione 32 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche, 

Programma 3 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza  e nel capitolo 115.6901 - “Altri fondi 

nac  Missione: 33 Fondi da ripartire Programma: 002 Fondi di riserva e speciali  per le quote di competenza 

degli anni 2026 e 2027;  

VERIFICATA pertanto la copertura finanziaria sul capitolo 113.4924 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

impianti e macchinari” del Bilancio di previsione 2025 e del Bilancio pluriennale 2025-2027; 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso altra 

amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la dott.ssa 

Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per 

l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
5
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 5 /6 
 

VISTA la nota prot. n. 22263/2.6 del 13.05.2025 con cui il Direttore Generale dell’intestata amministrazione 

delega i Funzionari Amministrativi in indirizzo a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, dispone in caso di 

assenza di un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in servizio e che in caso di assenza 

di un funzionario nominato RUP di una procedura di gara, lo stesso sia sostituito da uno dei funzionari in 

indirizzo nei limiti previsti dalla normativa vigente e dalle disposizioni di utilizzo delle piattaforme di acquisto 

certificate; 

 

DECRETA 

 

- di rinnovare per quanto sopra premesso, il contratto stipulato con l’operatore AVR IMPIANTI S.R.L. con 

sede a legale in Corso V. Emanuele III n. 121 - 80058 Torre Annunziata (NA) P.I. 06805021216, relativo al 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud 

sita in Via G. Melisurgo 4 Napoli per ulteriori 24 mesi, fino al 30/09/2027; 

-    di sottoscrivere mediante firma digitale l’allegato buono d’ordine (All. 8) che verrà trasmesso all’operatore 

economico a mezzo pec contestualmente al patto di integrità non appena concluso l’iter amministrativo; 

   -   di impegnare a favore di AVR IMPIANTI S.r.l. con sede a legale in Corso V. Emanuele III n. 121 - 80058  

Torre Annunziata (NA) P.I. 06805021216 l’importo di euro di € 1.776,04 (inclusi oneri della sicurezza per 

l’eliminazione dei rischi interferenziale ed IVA 22%), sul capitolo di spesa 113.4924” Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”, Missione 32 Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche, Programma 3 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, Voce 

del piano dei conti integrato U.1.03.02.09.004 Classificazione COFOG II livello 09.7, dell’esercizio 

finanziario 2025;  

 -  di assumere una prenotazione di impegno pari a euro € 12.432,28 (inclusi oneri della sicurezza per 

l’eliminazione dei rischi interferenziale ed IVA 22%) a valere sul capitolo 115.6901 “Altri fondi nac”, 

Missione 33 Fondi da ripartire, Programma 002 Fondi di riserva e speciali, Voce del piano di conti integrato 

U.1.10.01.99.999,  Classificazione COFOG II livello 09.7 dell’esercizio finanziario 2026, al fine di generare 

un vincolo sull’Avanzo di amministrazione disponibile a fine 2026, pari all’importo degli impegni gravanti 

sull’esercizio finanziario 2026 e sull’esercizio finanziario 2027, secondo le indicazioni che seguono:  

• euro 7.104,16 (inclusi costi della sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza ed IVA al 22%) per 

la quota a valere sull’esercizio finanziario 2026; 

• euro 5.328,12 (inclusi costi della sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza ed IVA al 22%) per    

la quota a valere sull’esercizio finanziario 2027; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
5
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 6 /6 
 

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di disporre, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura del presente affidamento. 

 Visto    

 Il Funzionario Ufficio Affari generali e servizi giuridico-amministrativi  

 Orietta Casini 

 Francesca Sbordoni 

  

 Visto 

 Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo                                                                          

 

 

                                                                                                   

                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                    Flaminio Galli 

 

 

 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

 Stefania De Lellis 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

OC/md 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
5
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


